
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
ASSESSORATO ISTRUZIONE E CULTURA 
DIPARTIMENTO SOPRINTENDENZA PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI 
Bureau régional ethnologie et linguistique 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

                                      all’esame della Giunta regionale nella seduta del ______________ 
 

N. 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI COMPETENZE PER LA TUTELA 
E LA PROMOZIONE DEL FRANCOPROVENZALE E DELLE 
PARLATE WALSER. ISTITUZIONE DI UN ELENCO REGIONALE PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICHI IN TALE AMBITO.  

  

Aosta,  7 giugno 2012 IL COMPILATORE  
 
 ___________________________ 
 (Laura SAUDIN) 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ DEL DIRIGENTE 

Aosta, 7 giugno 2012 

 
IL DIRIGENTE 

 
 _____________________________ 
 (Saverio FAVRE) 
 

 
ASSESSORATO BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO __________________    CAPITOLO ____________________ 

 
                               COMPETENZA 
GESTIONE  IMPORTO € ____________________ 
                                RESIDUI 
 

PRENOTATA CONTABILITA’ AL N. ___________ 
 

Aosta,  
 L’INCARICATO 
 
 _____________________________ 



 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
• richiamati: 

- l’art. 19 della Legge regionale 31 marzo 2003, n. 7 “Disposizioni in materia di politiche 
regionali del lavoro, di formazione professionale e di riorganizzazione dei servizi per 
l'impiego”; 
- le proprie precedenti deliberazioni: 

� n. 2712 in data 2 ottobre 2009, con la quale sono state approvate le disposizioni 
per l’istituzione e la gestione del sistema regionale di certificazione delle 
competenze e per la costruzione di un repertorio di standard professionali; 

�  n. 2026 in data 23 luglio 2010, con la quale sono stati approvati l’istituzione del 
repertorio regionale dei profili professionali e delle competenze ed i relativi 
criteri e modalità di funzionamento; 

 
• considerato che l’Assessorato istruzione e cultura  necessita, per lo svolgimento di una 

serie di attività quali i corsi di francoprovenzale per adulti e bambini, animazioni 
linguistico/culturali e a carattere etnografico, organizzazione e gestione diretta di attività 
quali Bains de langue, lo sportello linguistico… di figure professionali adeguatamente 
formate per garantire una alta qualità dei servizi offerti; 

 
• atteso che la politica culturale dell’assessorato istruzione e cultura riserva un’attenzione 

particolare alla promozione e alla diffusione delle lingue minoritarie; 
  
• preso atto che per poter gestire e organizzare i percorsi formativi adeguati e per poter   

riconoscere le competenze professionali già acquisite attraverso precedenti percorsi 
formativi e di esperienza professionale, si rende necessario approvare la descrizione delle 
competenze oggetto di formazione e certificazione e che tali descrittivi sono stati elaborati 
a cura dei competenti uffici e sottoposti alla validazione del Consiglio per le politiche del 
lavoro; 

 
• preso atto che il Consiglio per le politiche del lavoro, nella riunione del 5 giugno 2012, ha 

approvato, come previsto dall’articolo 11 della Deliberazione della Giunta regionale n. 
2712/2009, i sistemi di competenze di cui trattasi; 

 
• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 635 in data 30 marzo 2012 concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2012/2014 con attribuzione alle 
nuove strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del 
bilancio di cassa per l’anno 2012, con decorrenza 1° aprile 2012 e di disposizioni 
applicative; 

 
• richiamato l’obiettivo gestionale n. 146202 Interventi nel settore etnografico linguistico, 

attribuito al BREL dell’Assessorato istruzione e cultura per l’anno 2012; 
 
• visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato 

dal  dirigente della Struttura Bureau régional ethnologie et linguistique, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 



 3 

• su proposta dell’Assessore all’istruzione e cultura, Laurent Viérin; 
 
• ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il sistema di competenze per la tutela e la promozione del 
francoprovenzale e delle parlate walser articolato come segue e di cui all’allegato A) 
della presente deliberazione che ne forma parte integrante 
• SMC1 - Operare a sostegno della diffusione e della valorizzazione del 

francoprovenzale e delle parlate walser 
• SMC2 - Predisporre ed erogare docenze 
• SMC3 – Fornire consulenza linguistica 
• SMC4 -  Realizzare attività di animazione linguistico-culturale 

 
2. di approvare l’istituzione di un elenco regionale per il conferimento di incarichi 

nonché il procedimento di certificazione degli apprendimenti formali, non formali ed 
informali ai fini dell’iscrizione all’elenco regionale per la tutela e la promozione del 
francoprovenzale e delle parlate walser di cui agli  allegati B) e C) alla presente 
deliberazione della quale formano parte integrante; 

 
3. di inserire gli standard professionali di cui al punto 1 nel repertorio regionale dei 

profili professionali e degli standard professionali, secondo quanto disposto dal punto 
4) della deliberazione della Giunta regionale n. 2026/2010.  

 


